

CZASOPISMO BEZPŁATNE



NR 7 (146)
WRZESIEŃ 2021
ISSN 1689-7218
www.gminazamosc.pl

BIULETYN

SAMORZĄDU GMINY ZAMOŚĆ

DOŻYNKOWY



„ZDALNE DOŻYNKI GMINY ZAMOŚĆ 2021”

Aż 18 sołectw zdobyło laury w czterech konkursach dożynkowych
str. 4-5 i 12-13



DELEGACJE SOŁECTW GMINY ZAMOŚĆ

na dożynkach parafialnych, powiatowych,
wojewódzkich i diecezjalnych
str. 22-30



118 ZDJĘĆ
W NUMERZE

FOTOGALERIA 32 WIEŃCÓW i 29 DOŻYNKOWYCH STOISK SOŁECKICH Z GMINY ZAMOŚĆ str 6-11 i 14-18



ZDALNE DOŻYŃKI GMINY ZAMOŚĆ 2021

BEZPIECZNE OBCHODY DOŻYŃKOWE W GMINIE ZAMOŚĆ

Post factum wg Wójta Gminy Zamość, Ryszarda Gliwińskiego, nt. gminnego Święta Plonów, realizowanego w tym roku ponownie w formie zdalnej.



Od niemal dwóch lat borykamy się w Polsce z pandemią Covid-19 i obostrzeniami stanu epidemii. Rok temu po raz pierwszy Samorząd Gminy Zamość stanął w obliczu kolizji tradycji z bezpieczeństwem mieszkańców w kontekście realizacji sztandarowego wydarzenia społeczno-kulturalnego naszej Gminy, jakim są Dożynki. Jak zorganizować gminne Święto Plonów w zgodzie z obostrzeniami, w reżimie sanitarnym, a jednocześnie z zachowaniem tradycji i naszych zwyczajów. Problem okazał się nader trudny do przezwyciężenia. Nasze obchody dożynkowe zawsze opierały się na zgromadzeniu, w którym uczestniczyły tysiące mieszkańców i gości. Jak więc zapewnić teraz bezpieczeństwo sanitarne podczas tak dużego przedsięwzięcia? Czy jesteśmy w stanie zachować dystans społeczny podczas korowodu dożynkowego i wspólnej modlitwy na polowej Mszy świętej? Jakie nowe obowiązki ma narzucić uczestnikom organizator dożynek, aby zapewnić wszystkim bezpieczeństwo? Czy jesteśmy



w stanie zagwarantować bezpieczeństwo wszystkim uczestnikom? Jak wyegzekwować od każdego zachowanie reżimu sanitarnego? Kolejny temat rozważań to kwestia poczucia odpowiedzialności organizatorów i w konsekwencji całego Samorządu gminnego. W rezultacie rok temu zapadła bardzo trudna decyzja o rezygnacji z normalnej formuły Dożynek Gminy Zamość. Niestety, w tym roku poczucie odpowiedzialności nakazało nam powtórzyć tę niechcianą, ale moim zdaniem konieczną, decyzję o odwołaniu obchodów w tradycyjnym kształcie wydarzenia plenerowego, opartego na zgromadzeniu Mieszkańców. Postawiono sobie wówczas nowe zadanie: opracować formę zastępczą, bezpieczniejszą w realizacji, a jednocześnie pozwalającą nadal utrwać dożynkowe tradycje i zaangażowanie Mieszkańców. Tym samym zaproponowano „Zdalne Dożynki Gminy Zamość” i serię konkursów dla sołectw na wieńce dożynkowe i lokalne prezentacje sołeckie. Wieńce i stoiska powstawały na miejscu w sołectwach, a przedmiotem oceny konkursowej były ich fotografie, zgromadzone i udostępnione w sieci na stronach gminnego serwisu internetowego www.gminazamosc.pl.

Istniały poważne obawy, czy nowa oferta obchodów Święta Plonów zostanie zaakceptowana przez mieszkańców Gminy. Szybko okazało się, że TAK! Do konkursu wieńców zgłosiły się wówczas niemal wszystkie sołectwa, a do konkursu stoisk niewiele mniej. Praca przy wiciu wieńców i komponowaniu stoisk zaangażowała spore grupy Mieszkańców w świetlicach i na prywatnych posesjach. Rezultaty przerosły wszelkie oczekiwania. Oddźwięk aktywnych środowisk lokalnych był zaskakująco bardzo szeroki, stając się przyczynkiem do ogłoszenia późniejszej gminnej kampanii społecznej, pn. „Aktywne Społeczeństwo”. Pozytywny wydźwięk ubiegłorocznych „Zdalnych Dożynek Gminy Zamość” zobligował organizatorów do powtórzenia formuły także w tym roku, ponieważ zagrożenie pandemiczne nie zniknęło, a stan epidemii w Polsce został utrzymany. Powtórzono więc w tym roku ofertę konkursów dożynkowych, ale tym razem jeszcze bardziej ją wzbogacono. Zwiększyła się niemal dwukrotnie pula nagród dla sołectw. I ponownie Mieszkańcy Gminy nie zawiedli! W ramach „Zdalnych Dożynek Gminy Zamość 2021” do konkursu wieńców zgłosiły się aż 32 sołectwa (na 35 wszystkich sołectw w Gminie), a do konkursu stoisk przystąpiło aż 29 sołectw. To imponujący oddźwięk licznych osób, angażujących się żywo we wzbogacanie kulturalnego życia Gminy i kultywowanie zamojskiej tradycji ludowej w duchu upowszechniania idei samorządowej. Wszystkie sołectwa, które wzięły udział w tegorocznych gminnych konkursach i plebiscytach, otrzymały nagrody za udział i dodatkowe nagrody za miejsca na podium. Wszystkim sołectwom i osobom zaangażowanym serdecznie dziękujemy! Wszystkie Wasze konkursowe dzieła sztuki ludowej, tj. piękne i okazałe wieńce oraz pomysłowe prezentacje w formie stoisk, pokazujemy w tym numerze specjalnym „Biuletynu Samorządu Gminy Zamość”. Zapraszamy do lektury tego dożynkowego wydania.

Ubolewamy, że nie dane nam było w tym roku przeżyć razem wspólnej modlitwy i zaznać na żywo tej niepowtarzalnej atmosfery bezpośredniego uczestnictwa w gminnych obchodach dożynkowych, ale jednocześnie nadal odczuwane są pozytywne uczucia radości, dumy i wdzięczności na widok tak pięknych wieńców dożynkowych i pomysłowych stoisk sołeckich, wykonanych przez Mieszkańców naszej Gminy. Jesteście wspaniali! To Wy, pomimo przeciwności, swoją postawą i zaangażowaniem potwierdzacie jedność i siłę naszej samorządowej wspólnoty. Piękno, wytworzone przez Wasz trud, jest skarbem Gminy Zamość.

Tegoroczne konkursy dożynkowe okazały się sukcesem dzięki zaangażowaniu sołectw i Mieszkańców. Jednak wciąż niezmiennie tęsknimy za normalnym gminnym festynem dożynkowym, takim bez ograniczeń sanitarnych, bez limitów ilości uczestników, bez konieczności monitorowania liczby osób zaszczepionych i niezaszczepionych, i bez stresu związanego z chwiejnym poczuciem bezpieczeństwa w kontaktach międzyludzkich. Cały czas mamy nadzieję, że te następne dożynki gminne będą normalne, i że powrócimy w końcu do naszych dorocznych tradycji zgromadzeń dożynkowych z korowodem sołectw i gości, wspólną modlitwą podczas polowej Mszy świętej, ceremonią składania pachnących chlebów i owocnych plonów, paletą barwnych i bogatych stoisk, występami gminnych formacji artystycznych i festynowymi atrakcjami dla każdego.

Tego właśnie życzę Mieszkańcom, aby tradycyjnie w pierwszą niedzielę września przyszłego roku sytuacja w kraju pozwoliła nam spotkać się normalnie na „Dożynkach Gminy Zamość 2022” w Wólce Wieprzeckiej, aby gromadnie podziękować Bogu za to, co urodziła nasza zamojska ziemia, Rolnikom za Ich trud, za chleb na naszych stołach, a Mieszkańcom Gminy bezpośrednio wyrazić wdzięczność za bezinteresowne pielęgnowanie polskich tradycji ludowych i narodowych wartości. Lokalne społeczności i Ich praca są podstawą narodowych wartości, polskiej tożsamości i siły Państwa. To wszystko ma wpływ na kształt przyszłej Polski, kraju dla naszych dzieci i wnucząt, a także na rolę Polaków w Europie przyszłości.

Dziś, za pośrednictwem niniejszego Biuletynu, dziękuję wszystkim Autorom Dożynkowego Piękna, uwiecznionego po raz kolejny na zdjęciach, życząc Wam siły, energii i cierpliwości do wytrwania w tym wspaniałym dziele, ale trudnym czasie. Wytrwajmy! Jeszcze będzie NORMALNIE.



IMPONUJĄCE „ZDALNE DOŻYNKI GMINY ZAMOŚĆ 2021” PODSUMOWANIE

W tym roku ponownie Dożynki Gminy Zamość odbyły się w „zdalnej” formule. Tradycyjny festyn w plenerze zastąpiono konkursami na wieńce i stoiska sołeckie. Część procedur konkursowych przeniesiono do internetu, a konkursy opierały się na foto-galeriach w sieci. Jedynie wieńce dożynkowe i prezentacje sołeckie w formie stoisk wykonywane były przez mieszkańców na miejscu, tj. w świetlicach, altanach, na posesjach, a czasem na lokalnych wydarzeniach parafialnych lub międzysołeckich. Dla sołectw Gminy Zamość zorganizowano łącznie 4 konkursy, które skutecznie zmobilizowały aktywnych mieszkańców większości wsi naszej Gminy. Pula nagród finansowych we wszystkich tych konkursach osiągnęła wartość ok. 27 tys. zł. Nagrody trafiły do sołectw – część za udział, a część za premiowane miejsca w głosowaniu międzysołeckim i plebiscytach internetowych. Oto podsumowanie.

W ramach „Zdalnych Dożynek Gminy Zamość 2021” zrealizowano następujące konkursy pod patronatem Wójta Gminy Zamość, Ryszarda Gliwińskiego: 1) „Najpiękniejsze Wieńce Dożynkowe 2021” – głosowanie sołectw, 2) „Najpiękniejsze Wieńce Dożynkowe Gminy Zamość 2021” – plebiscyt internetowy (głosowanie internautów na zdjęcie wieńca), 3) „Najpiękniejsze Dożynkowe Prezentacje Sołeckie 2021” – głosowanie sołectw, 4) „Najpiękniejsze Dożynkowe Prezentacje

Sołeckie Gminy Zamość 2021” – plebiscyt internetowy (głosowanie internautów na zestaw zdjęć ze stoisk/prezentacji). Organizatorem wszystkich konkursów był Gminny Ośrodek Kultury Gminy Zamość. Wprawdzie głosowanie internautów zamknięto z dniem 26 września 2021 r., to jednak cały czas na stronach serwisów internetowych Gminy Zamość i GOK-u można oglądać poszczególne foto-galerie pokonkursowe i podziwiać piękne tegoroczne wieńce dożynkowe

i wspaniałe, bogate stoiska sołeckie. Oto wyniki i opisowe podsumowanie każdego z czterech w/w konkursów.

Konkurs nr 1: „Najpiękniejsze Wieńce Dożynkowe 2021” – był skierowany do sołectw Gminy Zamość. Aż 32 sołectwa, spośród wszystkich 35, zgłosiło swoje wieńce do konkursu, co w dobie pandemii mile zaskoczyło nie tylko organizatorów. Poszczególne sołectwa głosowały wzajemnie na specjalnych kar-



Mokre - I miejsce w głosowaniu sołectw



Zwódne - I miejsce w głosowaniu internautów

tach do głosowania, celem wyłonienia tych najpiękniejszych wieńców. Polem oceny i wyboru była specjalna, anonimowa foto-galeria internetowa, udostępniona sołtysom. Każde zdjęcie wieńca miało swój numer, który należało wpisać na kartę do głosowania. Każde sołectwo wybierało 3 wieńce (poza swoim), przyznając po jednym punkcie. Obowiązkiem sołtysów było dostarczyć organizatorowi w imieniu sołectwa wypełnioną kartę konkursową z przyznanymi punktami. Po ich zsumowaniu okazało się, że jest kilka remisów, dlatego miejsca na podium zajęło łącznie aż 7 wieńców, dlatego podjęto decyzję, aby w tym roku równorzędne tytuły honorowe „Laureata Konkursu na Najpiękniejszy Wieńiec Dożynkowy 2021” przyznać nie trzem, a siedmiu sołectwom, które zajęły następujące miejsca na podium:

I miejsce: wieńiec Sołectwa Mokre (11 pkt. – powtórka sukcesu z ub.r.!).

II miejsce: 2 wieńce *ex aequo* – Sołectwo Lipsko Polesie i Sołectwo Pniówek (po 10 pkt. – powtórka sukcesu Lipska Polesia z ub.r.!).

III miejsce: 4 wieńce *ex aequo* – Sołectwo Bortatycze, Sołectwo Sitaniec, Sołectwo

Wychody i Sołectwo Zwódne (po 5 pkt.). W tym konkursie każde sołectwo, które wykonało i zgłosiło swój wieńiec do rywalizacji, otrzymało jednakową nagrodę finansową za udział. Wprawdzie jej wysokość nie zrekompensuje realnych kosztów wykonania wieńców dożynkowych i nakładu pracy wielu osób, ale choć w części wynagrodzi zaangażowanie sołectwie w tegoroczne działania dożynkowe. Do nagród dołączamy szczerze słowa uznania, wyrazy wdzięczności i serdeczne podziękowania za pracę i poświęcony czas na rzecz większego dzieła, jakim jest kultywowanie i utrzymanie naszej rodzimej, ludowej tradycji dożynkowej, która w Gminie Zamość jest ciągle żywa, czego dowodem stały się tegoroczne konkursy „Zdalnych Dożynek Gminy Zamość 2021”.

Konkurs nr 2: „Najpiękniejsze Wieńce Dożynkowe Gminy Zamość 2021” – plebiscyt internetowy na podstawie głosowania użytkowników internetu. Oddano łącznie 516 głosów, przy czym warto przypomnieć, że wprowadzono tu systemowe ograniczenie, aby z jednego

adresu IP można było oddać tylko 1 głos internetowy. Polem oceny i wyboru była specjalna, anonimowa foto-galeria internetowa bez numerowanych zdjęć, która za każdym razem wyświetlała się w innej, losowej kolejności – należało wybrać tylko jedno zdjęcie z wieńcem i na nie zagłosować. Wyniki plebiscytu „Najpiękniejsze Wieńce Dożynkowe Gminy Zamość 2021” ukształtowały się następująco:

I miejsce: wieńiec Sołectwa Zwódne – 184 głosy (I nagroda finansowa 600 zł dla Sołectwa).

II miejsce: wieńiec Sołectwa Wólka Wieprzecka – 90 głosów (II nagroda finansowa 350 zł dla Sołectwa).

III miejsce: wieńiec Sołectwa Zawada – 40 głosów (III nagroda 300 zł dla Sołectwa).

Bardzo dziękujemy internautom za głosy i gratulujemy zwycięskim sołectwom sukcesu. Jednocześnie zapraszamy do podziwiania wszystkich tegorocznych wieńców dożynkowych z Gminy Zamość, zaprezentowanych w formie internetowej foto-galerii pokonkursowej: <https://gminazamosc.pl/2021/glosuj-plebiscyt-wiencow-2021/>



1



2



3



4



5

- 1 Białobrzegi**
Mieszkańcy Białobrzeg wykonali wieniec dożynkowy w kształcie kosza. Symbolizuje on obfitość darów zebranych latem tego roku: ziół, kwiatów i zbóż. W centralnym miejscu wienca widnieje chleb.
- 2 Białowola**
Wieniec przedstawia hostię wykonaną z ziarna i kłosów zboża.
- 3 Borowina Sitaniecka**
Wieniec przedstawia „kosz obfitości” zebranych płodów rolnych i wypieki z tegorocznej mąki. Symbolizuje pokarm dnia powszedniego. Przybrany jest zbożem, kwiatami i mahonią. Za zbiory dziękujemy Panu Bogu, a rolnikom za mozolną pracę.
- 4 Bortatycze - III miejsce ex aequo w głosowaniu sołectw**
Wieniec w kształcie korony, z kopułą i krzyżem. Symbolizuje naszą wiarę, miłość i wdzięczność za zbiory. W głębi żniwiarze zbierający plony, symbolizujące miłość Boga dla ludzi pracujących na roli. Podstawę wienca oraz wznoszące się z niej pałaki opleciono różnorodnymi zbożami, kwiatami, ziołami, jarzębiną i wstążkami.
- 5 Bortatycze Kolonia**
Wieniec przedstawia koronę uwitą z tegorocznych zbóż, w którą wkomponowano zioła i kwiaty. Użyto: pszenicy, pszenżyta, jęczmienia, owsa, czarnuszki i lnu. Kłosa zbóż układają się w kształty okręgów i kwiatów.
- 6 Chyża**
Wieniec tradycyjny, wykonany z wykorzystaniem wyłącznie naturalnych materiałów tj. kłosów zbóż, ziół, traw i kwiatów uzyskanych z tegorocznych zbiorów. Wieniec symbolizuje różnorodność i barwę polskich pól, łąk i ogrodów.



- 7 Hubale**
Wieniec przedstawia kosz obfitości. Wypełniony został zbożem, kwiatami i owocami z tegorocznych zbiorów. W jego centralnej części umieszczono bochen chleba – symbol życia i owoc ciężkiej pracy.
- 8 Jatutów**
Tradycyjny wieniec w kształcie korony, zwieńczony krzyżem. Wykonany ze zbóż, przyozdobiony kwiatami, owocami. Pod koroną znajduje się hostia w monstrancji.
- 9 Lipsko**
Wieniec ten to symbol naszej wiary i wdzięczności za zbiory. Przybrał formę kosza, symbolizującego obfitość. Został wykonany z różnego rodzaju tegorocznych zbóż, kwiatów i owoców jako dziękczynienie Panu Bogu.
- 10 Lipsko Polesie - II miejsce ex aequo w głosowaniu sołectw**
Wieniec tradycyjny w kształcie korony zwieńczonej krzyżem. Uwity z tegorocznych zbóż, lnu, prosa i kwiatów. Korona symbolizuje ukoronowanie pracy rolnika, jest formą dziękczynienia Bogu za plony, a krzyż to symbol naszej wiary.
- 11 Łapiguz**
Wieniec współczesny, jest podziękowaniem za ciężką pracę rolnika, włożoną w uzyskanie plonów oraz przychylność Niebios i Matki Ziemi, że raczyła rozmnożyć ziarno i wszystko co jej powierzono, dla zapewnienia pożywienia niezbędnego do życia.



12



13



14



15



16



17

- 12 Mokre - I miejsce w głosowaniu sołectw**
Wieniec wykonano ze zbóż, ziół i kwiatów, w kolorach narodowych. Przedstawia rozchylający się kwiat. W jego wnętrzu są dwa serca, tworzące koronę zwieńczoną Krzyżem. Serca to symbol Maryi Matki, a Krzyż z hostią Jezusa Chrystusa.
- 13 Płoskie**
Wieniec wykonano z kłosów zbóż, ziaren i kwiatów. W jego centralnej części umieszczono dłonie nad łanami zbóż, które trzymają serce. Symbolizują one ciężką pracę rolnika, który wkłada w nią całe serce dla dobra nas wszystkich i ofiarną miłość Pana Jezusa, który oddał za nas życie dla naszego wiecznego zbawienia. Wieniec przyjmuje kształt granic naszego kraju, przypominając o naszym przywiązaniu do ojczyzny i wdzięczność za dary jakimi obdarowuje nas ziemia ojczysta. Na podstawie wieńca leży chleb, owoc ludzkiej pracy, symbol dobroci. „Wszyscy mamy być dobrzy jak chleb”.
- 14 Pniówek - II miejsce ex aequo w głosowaniu sołectw**
Tradycyjny wieniec w kształcie korony, zwieńczony kopułą. Wykonano go ze zbóż, udekorowano kwiatami. Jest on symbolem ciężkiej pracy rolników na roli, wyrazem naszej wiary, miłości i wdzięczności za tegoroczne zbiory.
- 15 Siedliska**
Wieniec tradycyjny w kształcie korony, która symbolizuje Matkę Boską – Królową Polskich łanów zbóż. W środku hostia – symbol prawdziwego Ciała Pana Jezusa i chleb – symbol dobroci i dostatku.
- 16 Sitaniec - III miejsce ex aequo w głosowaniu sołectw**
Tradycyjny wieniec dożynkowy. Wykonany został w kształcie korony, z kłosów zbóż, ziół, traw i kwiatów. Na cokole osadzony został krzyż. Jest symbolem całorocznej pracy rolnika.
- 17 Sitaniec Kolonia**
Wieniec tradycyjny, uwity z tegorocznych zbóż, ozdobiony kwiatami i zieleń.



- 18 Sitaniec Wolica**
W centrum wieńca ustawiono krzyż – rolnik rozpoczynał i kończył żniwa wykonując znak krzyża. Po jego prawej stronie umieszczono obraz Kard. Stefana Wyszyńskiego, po lewej kosz pełen owoców, warzyw i kwiatów.
- 19 Skaraszów**
Wieniec wykonano z ziaren zbóż, lnu, kasz i dyni. Przedstawia ołtarz, na którym znajdują się kielich, świece oraz Pismo Święte. Jest symbolem przywiązania polskiego rolnika do kościoła i wiary, dzięki której ma siłę do dalszej pracy.
- 20 Skokówka**
Wieniec tradycyjny w kształcie korony, uwity z różnych rodzajów zbóż. Na koronie umieszczono glob ziemski wysypany ziarnkami zbóż, a na jego szczycie krzyż, symbol wiary chrześcijańskiej.
- 21 Szopinek**
Wieniec tradycyjny, w kształcie korony, uwity ze zbóż, kwiatów i ziół. Wewnątrz wieńca znajduje się figurka Matki Bożej. Rozłożony płaszcz i ręce Maryi symbolizują opiekę nad ludźmi, a krzyż na wieńcu – wiarę katolicką.
- 22 Wieprzec**
Wieniec przedstawia koronę uwitą z kłosów owsa, przystrojoną kwiatami, jako dziękczynienie Panu Bogu.
- 23 Wierzchowiny**
Wieniec wykonany z ziaren i kłosów zbóż. Kształtem nawiązuje do tematyki sakralnej. Przedstawia krzyż monograficzny, gołębia – symbol Ducha Świętego, który w postaci gołębiczy zstępuje na ziemię niosąc ludziom pokój i kielich obfitości.



24



25



26



27



29

- 24** **Wólka Wieprzecka - II miejsce w głosowaniu internautów**
Wieniec dożynkowy przedstawia obraz Matki Boskiej Krasnobrodzkiej, wykonany z ziaren różnorodnych zbóż, ozdobiony kłosaми, przystrojony kolorowymi kwiatami. Obraz ten jest od lat symboliką naszej parafii.
- 25** **Wychody - III miejsce ex aequo w głosowaniu sołectw**
Wieniec przedstawia skrzydła anioła. W środku znajduje się kielich, hostia i krzyż, najważniejsze symbole chrześcijaństwa. Wieniec został wykonany z kłosaów zbóż. Ozdobiony gałązkami kwiatów, jarzębiny oraz owsa.
- 26** **Wysokie**
Wieniec został przygotowany z tegorocznych zbóż, kwiatów i świeżych ziół. Jest w kształcie korony, górę wieńczy krzyż, symbol głębokiej wiary.
- 27** **Zalesie**
Wieniec dożynkowy jest wyrazem wdzięczności za tegoroczne zbiory i poświęcenie rolników. Wykonany jest z kłosaów zbóż, kwiatów, płodów rolnych z pól i łąk oraz soczystych owoców.
- 29** **Zawada- III miejsce w głosowaniu internautów**
Wieniec wykonany z kłosaów zbóż, ziół, kwiatów. Kształtem przypomina serce. Jego centralnym elementem jest bochen chleba, symbolizujący życie i owoc ciężkiej pracy. Podstawa udekorowana kwiatami i ziołami.



28



30



31



32

28 Zarzeczce
Wieniec przedstawia stodołę z lat 50., pokrytą strzechą i porośniętą mchem. W stodole gospodarz młóci cepem zboże. Zgodnie z tradycją umieszczono elementy sakralne takie jak krzyż i różaniec.

30 Żdanów
Wieniec dożynkowy – to kielich, nad którym umieszczona jest hostia. Wykonany jest ze zbóż i ozdobiony kwiatami.

31 Żdanówek
Centralną część wieńca stanowi hostia i kielich z winogronem, symbolizujące Ciało i Krew Pana Jezusa. Kielich umieszczony jest we wnętrzu serca uwitego z kłosów pszenicy i jęczmienia. Wieniec przyozdobiono kwiatami i ziołami.

32 Zwódne - I miejsce w głosowaniu internautów, III miejsce ex aequo w głosowaniu sołectw
Wieniec uwity z kłosów zbóż przedstawia krzyż z hostią. Na jego tle widnieje serce oplecione koroną cierniową. Są to symbole naszej wiary i kultury, w której żyjemy. Naszym wnukom staramy się przekazać to, co w życiu jest ważne.



Wierzchowiny - I miejsce w konkursie stoisk - głosowanie sołectw, III miejsce ex aequo w plebiscycie stoisk - głosowanie internautów

Konkurs nr 3: „Najpiękniejsze Dożynkowe Prezentacje Sołeckie 2021” – był skierowany do sołectw Gminy Zamość. 29 sołectw, spośród wszystkich 35, zgłosiło swoje stoiska do konkursu, co podczas stanu epidemii jest wynikiem ze wszech miar pozytywnym i mile zaskakującym. Prezentacje sołeckie najczęściej miały formę stoiska dożynkowego. Zostały uwiecznione na zdjęciach, które tworzyły w internecie bardzo interesującą i obszerną foto-galerię. Ze względu na wysoką frekwencję ograniczono liczbę zdjęć do 3 na jedno stoisko, aby uprościć głosowanie, ponieważ łącznie trzeba było obejrzeć w konkursie aż 87 fotografii. Przeważnie miejscem „instalacji” stoisk były świetlice wiejskie, ale zdarzały się też altany, posesje prywatne oraz wydarzenia plenerowe, jak dożynki parafialne czy pikniki sołeckie. Polem oceny i wyboru stoiska była specjalna, anonimowa foto-galeria internetowa, udostępniona sołtysom. Każdy sołecki foto-zestaw zdjęć stoiska

miał swój numer, który należało wpisać na kartę do głosowania. Każde sołectwo wybierało 3 stoiska (poza swoim), przyznając po jednym punkcie. Obowiązkiem sołtysów było dostarczyć organizatorowi w imieniu sołectwa wypełnioną kartę z przyznanymi punktami. Po ich zsumowaniu okazało się, że w obrębie podium jest kilka remisów, obejmując łącznie aż 9 sołectw. Dlatego podjęto decyzję, aby w tym roku równorzędne tytuły honorowe „Laureata Konkursu na Najpiękniejszą Dożynkową Prezentację Sołecką 2021” przyznać nie trzem, a dziewięciu sołectwom, które zajęły następujące miejsca na podium:

I miejsce: stoisko Sołectwa Wierzchowiny (9 pkt.).

II miejsce: stoisko Sołectwa Zawada (7 pkt.).

III miejsce: 7 stoisk ex aequo: Sołectwo Chyża, Sołectwo Białowola, Sołectwo Kalinowice, Sołectwo Pniówek, Sołectwo Sitaniec, Sołectwo Skaraszów i Sołectwo Żdanówek (po 4 pkt.).

W tym konkursie, podobnie jak w przypadku wieńców, każde sołectwo, które wykonało i zgłosiło sołecką prezentację, otrzymało jednakową nagrodę finansową 350 zł za udział. Oczywiście, taka nagroda nie pokryje niewymiernych kosztów wykonania stoisk i nie zrekompensuje nakładu pracy wielu osób, które przygotowały artykuły spożywcze, plony i wszelkie elementy dekoracyjne na potrzeby tych prezentacji, ale może chociaż symbolicznie wynagrodzić i doceni zaangażowanie mieszkańców poszczególnych sołectw w dzieło zachowania polskich tradycji dożynkowych, co zwłaszcza w dobie pandemii nie jest łatwe. Do nagród dołączamy wyrazy podziwu i wdzięczności oraz serdeczne podziękowania za Wasz czas i pracę na rzecz ogólnogminnego wysiłku kultywowania naszej rodzimej, ludowej tradycji dożynkowej, która dzięki działaniom takich osób jest w Gminie Zamość ciągle żywa.



Wierzchowiny



Wierzchowiny



Zwódne - I miejsce w plebiscyście stoisk - głosowanie internautów

Konkurs nr 4: „Najpiękniejsze Dożynkowe Prezentacje Sołectwie Gminy Zamość 2021” – plebiscyt internetowy na podstawie głosowania użytkowników internetu. Oddano łącznie 511 głosów, przy czym tu także wprowadzono systemowe ograniczenie, aby z jednego adresu IP można było oddać tylko 1 głos internetowy. Polem oceny i wyboru była specjalna, anonimowa foto-galeria internetowa bez numerowanych zdjęć, która za każdym razem wyświetlała się w innej, losowej kolejności – należało wybrać tylko jeden zestaw zdjęć, przedstawiających stoisko sołectwie, a następnie zagłosować na niego klikając w odpowiednie kółeczko. Wyniki plebiscytu „Najpiękniejszych Dożynkowych Prezentacji Sołectwie Gminy Zamość 2021” ukształtowały się następująco:

I miejsce: stoisko Sołectwa Zwódne – 179 głosów (I nagroda finansowa 600 zł dla Sołectwa).

II miejsce: stoisko Sołectwa Wólka Wieprzecka – 93 głosy (II nagroda finansowa 350 zł dla Sołectwa).

III miejsce: 2 stoiska ex aequo: stoisko Sołectwa Wierzchowiny i stoisko Sołectwa Zawada – po 35 głosów (III nagroda po 300 zł dla każdego Sołectwa).

Ślicznie dziękujemy internautom za głosy i winszujemy sukcesu zwycięskim sołectwom. Jednocześnie zapraszamy do podziwiania wszystkich tegorocznych prezentacji sołectwie z Gminy Zamość, zaprezentowanych w formie internetowej foto-galerii pokonkursowej: <https://gminazamosc.pl/2021/glosuj-plebiscyt-stoisk-2021/>

Efekty wszystkich czterech gminnych konkursów dożynkowych są imponujące i wspaniałe. Zgłoszone wieńce i stoiska zachwycają do tego stopnia, że wyrazy uznania i podziwu same cisną się na usta. Serdecznie

podziękowania należą się mieszkańcom Sołectw Gminy Zamość, którzy na przełom pandemii włączyli się w tegoroczne działania dożynkowe, nie tylko gminne, bo należy pamiętać, że przecież delegacje sołectwie z naszej Gminy były obecne także na dożynkach powiatowych, wojewódzkich i diecezjalnych. Ogrom podziękowań należy się również internautom, którzy bezinteresownie oddawali swoje głosy w konkursach nr 2 i 4. Podsumowując ogrom wysiłku mieszkańców, nakład pracy i czasu, oraz imponujące i piękne efekty tych działań, „Zdalne Dożynki Gminy Zamość 2021” należy uznać za bardzo udane. Jednak wciąż mamy nadzieję, że za rok uda się nam zrealizować powrót do tradycyjnej formy obchodów Święta Plonów w Polsce.

GOK: Jarosław Kalbarczyk



Zwódne



Zwódne



Zwódne



Zwódne



- 1 Białobrzegi**
Stoisko prezentuje wystawę rękodzielniczą członkiń KGW Białobrzegi oraz przygotowane przez Panie wypieki i przetwory. Zdobia je także kosze warzyw i snopy zbóż.
- 2 Białowola - III miejsce ex aequo w głosowaniu sołectw**
Stoisko tradycyjne przedstawiające obfitość zbiorów.
- 3 Borowina Sitaniecka**
Stoisko prezentuje płody rolne, wypieki z tegorocznej mąki, jesienne przetwory. Ozdobą są zboża i kwiaty. O dawnych czasach przypominają maślniczka i obraz z dziesiątkami snopków. W centrum znajdują się bochen chleba i makieta kościoła.
- 4 Bortatycze**
Na stoisku ukazano różnorodność i bogactwo płodów rolnych, owoców, warzyw, ziół, kwiatów i traw. Na stole ustawiono słoiczki przetworów i tradycyjne wypieki w postaci chleba i ciast. Całość zdobi rękodzieło mieszkańców sołectwa.
- 5 Bortatycze Kolonia**
Na stoisku są serwety - wykonane szydełkiem w różnych kolorach. Przygotowano ciasta oraz wędlinę (pieczony klops, paszтет z cukinii), placuszki z cukinii i owoce. Całość jest przystrojona kwiatami i owocami.
- 6 Czyża - III miejsce ex aequo w głosowaniu sołectw**
Stoisko przedstawia wiejską spiżarnię, w której magazynowane są plony z przydomowej uprawy oraz wykonane z nich przetwory.



7



8



9



10



11



12

- 7 Hubale**
Do dekoracji stoiska wykorzystano tegoroczne płody rolne. Zagościły na nim również kwiaty, owoce i warzywa. Zboże i zioła dodały efektu tegorocznym dożynkom. Całości wystroju dopełnia ludowe rękodzieło i swojskie wypieki.
- 8 Jatutów**
Na stoisku znajdują się wiązanki zbóż i kwiatów. W koszach warzywa i owoce. Na stole chleb oraz inne wypieki ze świeżo zebranych zbóż.
- 9 Kalinowice - III miejsce ex aequo w głosowaniu sołectw**
Centrum prezentacji stanowi stół, na nim leży chleb dożynkowy, obok ustawiono przetwory. Widać obfitość wypieków, dorodnych owoców i warzyw. Stoisko zdobią kwiaty, zioła, kłosa zbóż i efektowny, stary młyn do zboża.
- 10 Lipsko**
Na stoisku wyeksponowano piękne rękodzieło, wypieki z tegorocznej mąki, swojskie jadło i różnego rodzaju kisonki. Prezentację zdobią dary ziemi czyli warzywa, owoce i kwiaty.
- 11 Łapiguz**
Prezentacja przedstawia bogactwo plonów rolnych, jakie nasza ziemia rozmnożyła zapewniając byt oraz różnorodność i piękno wypieków i dań z nich przygotowanych.
- 12 Mokre**
Stoisko przedstawia fragment wiejskiej chaty pokrytej strzechą, w oknie firanka, a na ścianie lampa naftowa. Przed chatą płotek z zawieszonymi glinianymi garnkami, suszonym lnem i słonecznikami. W koszach zioła i kwiaty z łąk i pól.



13 Płoskie

Stoisko nawiązuje wyglądem do wiejskiego ogródka. Znajdują się tu plony z pól i ogrodów, całość dopełnia bogato zastawiony stół, na którym króluje chleb wiejski oraz wiele różnych przetworów, dżemów, soków, kiszonek i marynat. Są tu też słodkości: obwarzanki, amoniaczki i staromodne „sodziaki”. Tło stoiska to pole kukurydzy czekające na zbiór.

14 Pniówek - III miejsce ex aequo w głosowaniu sołectw

Na stoisku znajdują się warzywa i owoce z tegorocznych ogrodów i sadów. Są też potrawy i przetwory oraz różnego rodzaju ciasta. Ozdobą są kwiaty z naszych ogrodów i pól.

15 Siedliska

Stoisko ozdobione kłosami tegorocznych zbóż, owocami i kwiatami. Na stole pokarmy przygotowane z ostatnich plonów.

16 Sitaniec - III miejsce ex aequo w głosowaniu sołectw

Altana na stoisko dożynkowe została przystrojona kwiatami i owocami z tegorocznych zbiorów – z ogrodów i sadów. W środku altany został ustawiony wieniec dożynkowy, wokół wieńca znajdują się produkty rolne oraz domowe wypieki.

17 Sitaniec Kolonia

Stoisko prezentuje potrawy i wypieki. Jego ozdobą jest rękodzieło oraz dorodne warzywa, owoce i wiązki zbóż.



18



19



20



21



22



23

18 Sitaniec Wolica

Na stoisku znajdują się kosze z warzywami i owocami, smakowite wypieki i potrawy oraz bukiety kwiatów. Obok stołu umieszczone zostały snopki zboża. Elementami dekoracji stoiska są wyroby rękodzielnicze.

19 Skaraszów - III miejsce ex aequo w głosowaniu sołectw

Stoisko to obraz „wiejskiego stołu”, na którym znajdują się: jadło, warzywa i owoce oraz wieniec, chleb i kwiaty. Obok stoi płot, a na nim gliniane garnki, snopki ze zbożem, słoneczniki i narzędzia potrzebne w gospodarstwie wiejskim.

20 Skokówka

Stoisko wykonane z plonów pól, ogrodów i sadów: dorodne owoce i warzywa, zboża zebrane w snopki oraz przetwory i wypieki. Dożynkowy charakter stoiska podkreśla obraz z zakończenia żniw.

21 Szopinek

Na stoisku znajdziemy kwiaty, zioła, owoce, warzywa i zboża z szopinieckich pól, łąk i ogrodów. Całość upiększają wyroby rękodzielnicze i przepyszne przetwory. Uwagę przyciągają ozdoby wykonane z owoców i warzyw.

22 Wierzchowiny - I miejsce w głosowaniu sołectw, III miejsce ex aequo w głosowaniu internautów

Stoisko przedstawia stół obfitości przy wiejskiej zagrodzie. Na nim znajdują się ciasta, pierogi, placki, pasztety, nalewki, soki, konfitury, syropy. Zagrodę zdobią kwiaty, owoce, warzywa, zioła, starodawne narzędzia i sprzęty.

23 Wólka Wieprzecka - II miejsce w głosowaniu internautów

Symboliką stoiska jest miód i chleb, wypieczony w tradycyjnym piecu chlebowym. Miód i jego przetwory pochodzą z pasieki mieszkańców wsi. Ozdobą są eksponaty z pasieki tj.: ule, ramy miodowe, ciasta na miodzie oraz świece z wosku pszczelego.



24



25



26



27



28



29

- 24 Wysokie**
Stoisko dożynkowe przygotowano w stodole. Wieniec ustawiono na tle dawnych sprzętów żniwnych i innych maszyn. Dekoracje wykonano ze świeżych kwiatów, ziół i snopków z tegorocznych plonów.
- 25 Zalesie**
Stoisko przedstawia stół wiejski udekorowany zbożem, ziołami, owocami i plonami z tegorocznych zbiorów.
- 26 Zarzeczce**
Stoisko przygotowane z kłosów zbóż, ziaren, kwiatów, owoców, płodów pól, łąk, lasów i ogrodów. W centralnym miejscu znajduje się chleb oraz dawne narzędzia i sprzęty używane w gospodarstwie, naczynia i garnki.
- 27 Zawada - II miejsce w głosowaniu sołectw, III miejsce ex aequo w głosowaniu internautów**
Stoisko nawiązuje do tradycji, kultury i dziedzictwa kulturowego miejscowości. Przygotowano tradycyjne i mniej znane potrawy, bukiety kwiatów, rękodzieło, dawny sprzęt gospodarstwa domowego.
- 28 Zwódne - I miejsce w głosowaniu internautów**
Stoisko prezentuje plony z ogrodów pól, różne kolory zbóż, ziół, warzyw, owoców i kwiatów. Widać dawny sprzęt domowy używany przez naszych dziadków. Na stole jest chlebek i coś do niego, na stół wypieki, ciasteczka.
- 29 Żdanówek - III miejsce ex aequo w głosowaniu sołectw**
Na stoisku znajduje się stół, bogato zastawiony jadłem. Są tu: chleb, różnego rodzaju wypieki, pierogi, ciasta i mięsiwo. Stoisko przybrano płodami rolnymi zebranymi z pól, przyozdobiono kwiatami, ziołami i rękodziełem.



DO WICIA WIEŃCA POTRZEBNY JEST „WÓZ ZBOŻA”

Wieńce prezentowane przez sołectwo Lipsko Polesie w ostatnich latach zyskują uznanie w konkursach, organizowanych podczas dożynek gminnych, powiatowych, diecezjalnych, a tegoroczny wieńiec stał się również wizytówką Powiatu Zamojskiego podczas Dożynek Województwa Lubelskiego w dniu 12.09.2021 r., które odbyły się w Lubyczy Królewskiej, zdobywając wyróżnienie z nagrodą. Stało się tak dlatego, że wcześniej na Dożynkach Powiatu Zamojskiego w Sitnie (22.08.2021 r.) wieńiec Sołectwa Lipsko Polesie zatriumfował w konkursie, zajmując I miejsce w kategorii wieńców tradycyjnych. To zarazem osobisty sukces Państwa Elżbiety i Stanisława Czochrów – utalentowanych twórców nie tylko tego zwycięskiego wieńca, ale i kilku innych, które w przeszłości zachwycały i zgarniały laury w różnych konkursach dożynkowych. O wieńcach opowiada Elżbieta Czochra, pomysłodawczyni i ich główna wykonawczyni. Są dumą Sołectwa Lipsko Polesie. Z panią Elżbietą rozmawiała Magda Misztal z zespołu redakcyjnego Biuletynu.



Elżbieta Czochra

Magda Misztal (Red.): Jak wygląda tegoroczny Państwa wieńiec?

Elżbieta Czochra (EC): Jest to duży wieńiec tradycyjny w formie korony, wykonany z samych naturalnych elementów. Uwity ze zbóż: pszenicy, żyta, pszenżyta, owsa, jęczmienia. Zastosowano także proso, len, suszone kwiaty, ozdobne trawy. Ozdobą są również elementy wymieniane lub uzupełniane na bieżąco, zwłaszcza te, które szybko tracą świeżość, jak choćby jarzębina. Wieńiec jest zwieńczony krzyżem, owinięty ziarnami zbóż nawleczonymi na druciki i przyozdobiony przeróżnymi suszami. Od pewnego czasu, co roku krzyże robimy takie same, ponieważ postanowiliśmy, że to będzie nasz znak rozpoznawczy. Bardzo cieszymy się z wygranej i nagrody w kwocie 600 zł, bo chociaż częściowo zrekompensuje to koszty, ale to akurat nie jest najważniejsze w kultywowaniu tradycji.

Red.: Kto jest autorem tego wieńca i tych prezentowanych w latach ubiegłych?

EC: Pomysły na wygląd tegorocznego i nieco wcześniejszych wieńców Lipska Polesie są moje. Wolę wieńce tradycyjne. Zaczęłam je wykonywać od czasu, kiedy mój mąż, Stanisław, w 2010 roku został wybrany na Sołtysa Lipska Polesia. Wieńiec był potrzebny na Gminne Dożynki, więc należało go wykonać i tak zaczęliśmy. Pierwszy wieńiec był bardzo skromny. Przez kolejne lata uczyłam się po prostu wykonywać coraz

bardziej skomplikowane ozdoby. Kształt wieńca wymyślam niemal przez cały dzień. Pomysły przychodzą szybko. Inspiruję się innymi wieńcami, dużo ich oglądam, ale nigdy nie kopiuję. Często zainspiruje mnie tylko jakaś część, element dekoracyjny lub spodoba mi się zastosowana przez twórcę metoda. Oczywiście, wkład pracy i wysiłek męża w wykonanie wieńca też są znaczne.

Red.: Jak wygląda proces powstawania Waszego wieńca tradycyjnego?

EC: Praktycznie trwa to cały rok. Materiał dekoracyjny na wieńiec gromadzę czasami już od maja i czerwca. Potrzebne zboża mamy z własnych upraw, rosną na polach w pobliżu słynnej Kapliczki Św. Romana oraz blisko domu. Natomiast ozdobne trawy na potrzeby późniejszego wieńca sięję co roku w przydomowym ogrodzie. Także co roku zbieram nasiona tych traw, które najbardziej mi się podobają, aby ponownie je zasiać. Wszystko, co potem używam, pochodzi z naszych upraw.

Może tego w wieńcu nie widać, ale naprawdę materiału trzeba zebrać i zgromadzić bardzo dużo – przysłowio-
wy „wóz zboża”. W czerwcu zbieram niektóre zboża, jak są jeszcze zielone. Wysychają na różne kolory. Jeżeli chcę mieć zielone, to suszę je w ciemnym miejscu, jeżeli jaśniejsze, to w słońcu. Tak samo jest z kwiatami. Zbiórka zbóż i kwiatów jest bardzo trudna. Trzeba to robić o odpowiedniej porze dnia. Ja wychodzę o godzinie 14-15 po południu, ale rośliny na suszenie powinno się zrywać tylko w pełnym słońcu, bo wtedy najlepiej można zaobserwować fazę rozwoju rośliny. Kwiaty zrywam półrozkwitnięte, bo w trakcie suszenia ładnie się rozwijają. Zboża można zbierać etapa-

mi, wtedy po wyschnięciu będą się różnić odcieniami. Sierpniowe zboże jest cięższe, kruche, wygina się, ciężko jest je wić, szczególnie niesforny jest jęczmień. Żyto czy pszenżyto czasami zrywam już w maju. Wiedza szczegółowa o tym wszystkim przychodzi stopniowo, po wielu latach praktyki i obserwacji. Najwięcej nauczyłam się sama z własnego doświadczenia, bo osoby, które widać wieńce, nie bardzo chciały dzielić się tą wiedzą.

Kiedy już wymyślę projekt wieńca, rysuję go, a mąż wykonuje metalowy stelaż. Nie powstaje on od razu, zwykle wiele razy konsultujemy jego kształt na różnych etapach powstawania konstrukcji. Mąż zajmuje się tym dorywczo, w domu, po pracy, dlatego trwa to dość długo. Nad konstrukcją samego tylko krzyżyka, wieńczącego wieńiec, spędził w tym roku pełne 8 godzin, a przecież to tylko jeden z bardzo wielu elementów całości. Trzeba się napracować. Żeby wieńiec był ładny, to i ste-



Pani Ela podczas wicia wieńca

łaż musi być ładny i dopracowany. Musi wyjść ładna bryła. Następnie metalowe pręty stelaża trzeba jeszcze owinać sznurkiem, aby zboże się nie zsuwało. Potrzeba na to ok. 500 metrów sznurka.



Stanisław Czochra przy stelażu wieńca

Wicie wieńca to kolejny czasochłonny etap pracy. Wiję go sama, bo wieńiec powinna wici „jedną ręką” (jedna osoba). Na wicie potrzebuję ok. 2 tygodni. Zaczynam po odpuście na Matki Bożej Jagodnej (1-2 lipca). Pochodzę z Krasnobrodu i jest to dla mnie ważny termin, odwiedzam wtedy rodzinę. Zaczynam od wiązania pęczków zbóż, z których powstanie wieńiec. Każdy pęczek składa się z 10-12 kłosów, ilość zależy od rodzaju zboża. Trzeba ich zrobić w tysiącach na taki duży wieńiec jak nasz. Pomagają mi koleżanki z Lipska Polesia, najczęściej Bernarda Tymura, Agnieszka Krybowska, Anna Rudy i Dorota Frankiewicz. Przychodzą do mnie i mozolnie wiążą te pęczki. Dzięki nim wieńiec mogę już wici sama, nikt nie musi szykować i podawać mi luźnych kłosów. To wielka pomoc, choć pozornie na to nie wygląda.

Red.: Od wielu lat Lipsko Polesie odnosi sukcesy w konkursie „Na Najpiękniejszy Wieńiec Dożynkowy” w ramach Dożynek Gminy Zamość. Pamiętacie, jakie miejsca zajmowaliście?

EC: Tak. Od 2015 roku nieprzerwanie do 2020 roku, nasze wieńce zawsze znajdowały się w gronie laureatów w ramach Dożynek Gminy Zamość. W tym konkursie zawsze równorzędne tytuły Laureata zdobywają 3 sołectwa, których wieńce zgromadzą największą sumę punktów, przyznawanych przez inne sołectwa (od redakcji: w 2020 r. wyjątkowo tytuł Laureata w konkursie zdobyły 4 sołectwa ex aequo z powodu remisu w obrębie podium). Softys w imieniu własnego sołectwa nie może głosować na wieńiec reprezentujący

jego sołectwo. Pamiętny był pierwszy rok pandemii, 2020 r., po raz pierwszy konkurs odbył się online. Wieńce zaprezentowano w internecie anonimowo. Wówczas też zdobyliśmy tytuł Laureata, a punktowo II miejsce. Dodatkowo zorganizowano jeszcze Plebiscyt Publiczności, w którym głosowali zwykli internauci. W tej rywalizacji nasz wieńiec zajął I miejsce.

Red.: Te wieńce doceniono także poza Gminą Zamość. Gdzie i kiedy to miało miejsce?

EC: W 2016 r. nasz wieńiec zajął III miejsce podczas Dożynek Diecezjalnych w Krasnobrodzie, a rok później II miejsce. W 2019 r. podczas Dożynek Powiatu Zamojskiego w Starym Zamościu zajęliśmy II miejsce, ale miesiąc później na Diecezjalnym Święcie Plonów w Krasnobrodzie nasz wieńiec wygrał w kategorii wieńców tradycyjnych. To wyróżnienie zobowiązywało, dawało też prawo do reprezentowania Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej na Ogólnopolskich Dożynkach Jasnogórskich w Częstochowie w 2020 r., z udziałem m.in. Prezydenta RP. Byliśmy tam.

Red.: Państwa wieńce wielokrotnie potwierdziły, że należą do najpiękniejszych. W czym tkwi sekret ich powodzenia? Jaki jest przepis na sukces?

EC: Wszystko trzeba zrobić dokładnie i powoli. Tego nie robi się szybko. Po jednym dniu wicia wszystkie palce mam w plasterach. Potrzeba wytrwałości, uporu, konsekwencji i pasji. Nie od razu wszystko, co zrobić, podoba mi się. Podczas wicia nie zmieniam ogólnego zarysu, ale bywa, że detale zmieniam w trakcie wykonywania wieńca. Coś sobie zaplanuję, ale gdy przyłożę detal, to okazuje się, że nie pasuje i trzeba wtedy zmienić wizję w trakcie pracy, żeby końcowy efekt mógł zachwycać.

Red.: Czy Pani podobają się wieńce, które Pani wykonuje? Czy czuje Pani, że dany wieńiec ma szansę na wygraną w konkursie? Z jakimi opiniami Pani się spotyka?

EC: Nie od razu po ukończeniu prac jestem zadowolona. Ale kiedy obejrzę nasz wieńiec za jakiś czas i jeszcze jak zobaczę inne wieńce, i porównam, to tak, podoba mi się efekt mojej wizji i naszej wspólnej pracy.

Red.: Jak wpływa na Panią świadomość, że trzeba pokazać szerszej publiczności swoją autorską wizję w postaci gotowego wieńca? Czy jest trema?

EC: Przed pokazaniem wieńca publiczności jest trema: żeby nie być najgorszym. Nie musimy wygrywać, ale chcemy mieć ładny wieńiec. Jeżeli ktoś przyjdzie i powie dobre słowo, to też jest zapłata za pracę. Kiedy byliśmy na Ogólnopolskich Dożynkach Jasnogórskich w Częstochowie, szliśmy z wieńcem już po uroczystościach na odległy parking, ludzie nas zatrzymywali i robili sobie z naszym wieńcem zdjęcia. To było miłe. Do przejścia było ok. 500 metrów, ale przez to zainteresowanie ludzi, szliśmy ponad godzinę. Na tegorocznych Dożynkach Powiatowych mieliśmy fanerkę, której szalenie spodobał się nasz wieńiec. Przewidziała, że zajmie on I miejsce w konkursie wieńców. Poprosiła o nr telefonu, aby mogła zadzwonić i dowiedzieć się jak nam poszło, sprawdzić, czy spełniły się jej przewidywania. I faktycznie zadzwoniła kilka dni później. Niektórzy nie dowierzają, że Lipsko Polesie każdego roku samo wije wieńiec. Uważają, że kupujemy gotowce. To przykre. Wystarczy przyjść do mnie jakiegokolwiek 2 tygodnie przed dożynkami i zobaczyć, jak powstaje oryginał. Cieszy nas fakt, że bardzo dużo osób nam kibicuje i gratuluje sukcesów. Nas też to mobilizuje, może nawet bardziej niż miejsca na podium w konkursach.

GOK: Magda Misztal i JK



Dożynki Gminy Zamość w Lipsku w 2015 r.



Rok 2020 - Ogólnopolskie Dożynki Jasnogórskie w Częstochowie

GALERIA WIEŃCÓW LIPSKA POLESIA:



Rok 2016



Rok 2019



Rok 2018



Rok 2017



Rok 2020



Rok 2021

MOBILNE JURY OCENIŁO WIENIEC LIPSKA POLESIA

Lubelskie Dożynki Wojewódzkie 2021 mają nową formułę konkursu wieńców. Po raz pierwszy w historii organizatorzy uruchomili mobilne Jury, odwiedzające wcześniej te gminy, skąd pochodzą zwycięskie wieńce tradycyjne i współczesne z konkursów dożynek powiatowych. Powiat Zamojski w kategorii wieńca tradycyjnego reprezentowała delegacja Sołectwa Lipsko Polesie w Gminie Zamość, ponieważ wieńiec tego Sołectwa zwyciężył w konkursie na tegorocznych dożynkach powiatowych.



Sołectwo Lipsko Polesie i Zespół „Wesołe Gospodie” prezentują wieńiec w Regionalnej Izbie Pamięci w Wysokiem

Głównym organizatorem Dożynek Wojewódzkich 2021 jest Województwo Lubelskie (Urząd Marszałkowski w Lublinie). Wydarzenie odbyło się w Lubyczy Królewskiej na terenie powiatu tomaszowskiego w niedzielę, 12.09.2021 r., ale na tydzień przed dożynkami po całej Lubelszczyźnie krążyły mobilne zespoły jurorów, które odwiedzały i oceniały wieńce, które zakwalifikowały się do konkursu Dożynek Wojewódzkich. Werdykt ogłoszono podczas uroczystości dożynkowych w Lubyczy Królewskiej.

Tak się złożyło, że jednym z dwóch wieńców, reprezentujących Powiat Zamojski, był wieńiec Sołectwa Lipsko Polesie z Gminy Zamość. Na potrzeby wizyty mobilnego Jury w naszej Gminie nale-



Wprowadzenie wieńca do izby



zało przygotować ok. 15-minutową prezentację wieńca. Delegacja Lipska Polesia miała do pomocy Gminny Ośrodek Kultury, Regionalną Izbę Pamięci w Wysokiem oraz zespół „Wesołe Gosposie”. Niestety, ze względu na stan epidemii sołtecka delegacja wieńcowa musiała liczyć nie więcej niż 6 osób, a zespół maksymalnie 5 osób. Uznano, że najlepszym tłem wizyty jurorów będzie Regionalna Izba Pamięci w Wysokiem i znajdująca się tam ekspozycja, zgromadzona przez miejscowe Koło Gospodyń Wiejskich. Tam właśnie nastąpiło spotkanie. Do wysokiej Izby przyjechały 4 jurorki, zastając na miejscu delegację Sołectwa Lipsko Polesie w strojach ludowych, okrojony skład zespołu ludowo-obrzędowego „Wesołe Gosposie” i oczywiście najważniejszego bohatera w postaci okazałego wieńca dożynkowego. Gości powitał Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury Gminy Zamość, Jarosław Kalbarczyk, zapraszając do obejrzenia krótkiej inscenizacji wprowadzenia wieńca do domu gospodarza przy dźwiękach pieśni ludowej „Plon, niesiemy plon”. W środku Izby, w jednym z pomieszczeń, czekało już specjalne miejsce pod wieńce, aby można go było dokładnie obejrzeć i ocenić, ale wcześniej „Wesołe Gosposie” odśpiewały kolejne 2 pieśni o tematyce dożynkowej. Potem już oficjalnie oglądano i punktowano wieńce. Jurorki przeprowadziły też krótki wywiad z wykonawcami wieńca, Elżbietą Czochrą i jej mężem Stanisławem Czochrą, Sołtysem Lipska Polesia. Pytano o szczegóły konstrukcyjne, etapy i czas powstawania dzieła i materiały dekoracyjne. W międzyczasie „Wesołe Gosposie” ponownie zaintonowały kolejną piosenkę ludową. Na koniec Jury wpisało się do książki pamiątkowej Regionalnej Izby Pamięci i pojechało oglądać kolejne 7 wieńców, przewidzianych do oceny na ten dzień. Werdykt wojewódzkiego konkursu wieńców dożynkowych ogłoszono 12 września 2021 r. podczas lubelskich Dożynek Wojewódzkich w Lubyczy Królewskiej. W skład zespołu jurorskiego, który odwiedził Gminę Zamość, weszły następujące Panie: Agnieszka Siwek – Przedstawiciel Jednostki Regionalnej Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Województwa Lubelskiego (reprezentacja lubelskiego Urzędu Marszałkowskiego), Aleksandra Kęcik – Artysta plastyk i instruktor Wojewódzkiego Ośrodka Kultury w Lublinie, Jolanta Żdan – Powiatowy Zespół Doradztwa Rolniczego w Tomaszowie Lubelskim, Ewelina Galant-Woźniak z Urzędu Gminy Telatyn.

GOK: Jarosław Kalbarczyk



Jury ocenia wieńce w konkursie wojewódzkim



Pytania jurorek do autorów wieńca



Wewnątrz Regionalnej Izby Pamięci

GMINA ZAMOŚĆ i WYGRANA NA DOŻYNKACH POWIATOWYCH

Dożynki Powiatowo-Gminne Powiatu Zamojskiego i Gminy Sitno odbyły się w niedzielę, 22.08.2021 r. w Sitnie. Z powodu ograniczeń związanych ze stanem epidemii Covid-19, każdą gminę z terenu Powiatu Zamojskiego mogły reprezentować maksymalnie dwa sołectwa, jedno z wieńcem tradycyjnym, drugie z wieńcem współczesnym (za wyjątkiem Gminy Sitno, która była w tym roku gospodarzem dożynek powiatowych). Naszą gminną delegację, oprócz reprezentacji sołectw Lipsko Polesie i Płoskie, swoją obecnością wsparli Wójt Gminy Zamość Ryszard Gliwiński oraz Michał Budzyński – Radny Rady Gminy Zamość i zarazem Sołtys Sołectwa Borowina Sitaniecka. Jeden z wieńców z Gminy Zamość okazał się najlepszy w konkursie.

Z Gminy Zamość wieńiec tradycyjny zaprezentowało Sołectwo Lipsko Polesie, a współczesny wykonali mieszkańcy Sołectwa Płoskie. Uroczystości dożynkowe rozpoczęły się od przejścia korowodu delegacji sołeckich i gminnych z wieńcami, chlebami i koszami piodów rolnych, na teren odbywania się uroczystości dożynkowych. Tu wręczone zostały odznaczenia „Zasłużony dla rolnictwa”. W gronie osób odznaczonych znalazło się dwóch mieszkańców Gminy Zamość: wspomniany Michał Budzyński i Zenon Kozioł z Wólki Wieprzeckiej.



Święcenie przez ks. Biskupa

Następnie odprawiono połowę Mszy św., koncelebrowaną przez Księdza Biskupa dr Mariana Rojka – Ordynariusza Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej oraz Księdza Krzysztofa Radyka – proboszcza parafii pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Horyszowie Polskim (Gmina Sitno). Po zakończonej Eucharystii odbyło się podsumowanie konkursu na wieńiec dożynkowy. W jego ramach komisja konkursowa obejrzała łącznie 41 wieńców, oceniając je w dwóch kategoriach: najpiękniejszy wieńiec tradycyjny i najpiękniejszy wieńiec współczesny. W tej pierwszej kategorii jurorzy docenili kunszt, estetykę i wysoki artyzm wianka, który powstał w Gminie Zamość. W kategorii wieńiec tradycyjny I miejsce zajęło Sołectwo Lipsko Polesie. Zwycięstwo było jednocześnie zaproszeniem do reprezentowania całego Powiatu Zamojskiego na Dożynkach Wojewódzkich, które odbyły się 12.09.2021 r. w Gminie Lubycza Królewska. GOK: AS i JK



Drużyna wieńcowa z Lipska Polesia



Drużyna wieńcowa z Płoskiego



Delegacja Gminy Zamość na dożynkach powiatowych w Sitnie



WIENIEC LIPSKA POLESIA WYRÓŻNIONY

Lubelskie Dożynki Wojewódzkie odbyły się 12.09.2021 r. na ziemi zamojskiej, w Lubyczy Królewskiej. Gminę Zamość reprezentowała delegacja Sołectwa Lipsko Polesie, które wcześniej (22.08.2021) zdobyło I miejsce w konkursie wieńców na dożynkach powiatowych, przez co zyskało prawo startu w wojewódzkim konkursie na „Najładniejszy wieńiec dożynkowy” w kategorii wieńców tradycyjnych. Werdykt ogłoszono w Lubyczy Królewskiej podczas lubelskich Dożynek Wojewódzkich.



Drużyna wieńcowa z Lipska Polesia w Lubyczy Królewskiej

Organizatorem głównym dożynek i konkursu było Województwo Lubelskie. Ocenę wieńca dokonała mobilna komisja konkursowa, która kilka dni wcześniej (5.09.2021) przyjechała do Gminy Zamość, oceniając prezentację wieńca Sołectwa Lipsko Polesie, którą zainscenizowano w Regionalnej Izbie Pamięci w Wysokiem z oprawą muzyczną gminnego zespołu „Wesołe Gosposie”. Dożynki Wojewódzkie rozpoczęły się korowodem, w którym przeszły delegacje wszystkich powiatów województwa lubelskiego. Delegację Powiatu Zamojskiego tworzyły Gmina Zamość (z wieńcem tradycyjnym) i Gmina Radeckzna (z wieńcem współczesnym). Następnie odprawiono Mszę św. dziękczynną, koncelebrowaną, której przewodniczył ks. Biskup Marian Rojek – Ordynariusz Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej. Dalszą część uroczystości dożynkowych stanowiły wystąpienia zaproszonych gości, wręczenie m.in. odznak „Zasłużony dla rolnictwa” oraz występ zespołu folklorystycznego „Roztocze” z Tomaszowa Lubelskiego. Na scenie dokonano również

rozstrzygnięcia konkursu powiatowego (tomaszowskiego) na wieńiec dożynkowy, a także konkursu wojewódzkiego. W konkursie dożynkowym o zasięgu wojewódzkim Sołectwo Lipsko Polesie za piękny

wieńiec tradycyjny otrzymało wyróżnienie i nagrodę finansową w wysokości 500 zł. Dyplom wręczył Zdzisław Szwed – Członek Zarządu Województwa Lubelskiego. Gratulacje! GOK: AS i JK



Święcenie wieńca przez ks. Biskupa - Lubycza Królewska

DIECEZJALNE DOŻYŃKI W KRASNOBRODZIE

Deszczowa i chłodna aura pokrzyżowała część obchodów tegorocznych dożynek diecezjalnych w Krasnobrodzie i skróciła program o końcową część artystyczną. Ponadto, remont Sanktuarium Maryjnego wymusił przeniesienie miejsca uroczystości i znaczne zmiany organizacyjne, więc program obchodów mocno odbiegał od tego, który zazwyczaj realizowano w Krasnobrodzie. Pomimo zmian i trudności, wierni nie zawiedli. Także Gmina Zamość miała w tym roku silne akcenty na diecezjalnym święcie plonów, czego efektem były sukcesy dwóch wieńców z Gminy Zamość w konkursie diecezjalnym: II miejsce zajęło Lipsko Polesie, a III miejsce Mokre, które reprezentowało zarazem Zamojską Parafię Katedralną.

W trzecią niedzielę września (19.09.2021 r.) w Sanktuarium Maryjnym w Krasnobrodzie odbyło się Święto Plonów Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej, a zarazem dożynki Gminy Krasnobród. Niestety, ze względu na niekorzystne warunki atmosferyczne, tj. opady deszczu i niską temperaturę, tegoroczne dożynki gminno-diecezjalne zaczęły się inaczej niż zwykle. Zrezygnowano z tradycyjnego korowodu dożynkowego. Delegacje z wiecami dożynkowymi, a było ich łącznie 31, zgromadziły się na korytarzach klasztoru, aby tam uczestniczyć w sumie dożynkowej. Gminę Zamość reprezentowały sołectwa: Bortatycze, Mokre, Lipsko, Lipsko Polesie i Żdanówek, a także trzy zespoły śpiewacze.

O godz. 12:00 rozpoczęła się Msza św., której przewodniczył J.E. ks. bp Marian Rojek – Pasterz Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej. Wraz z księdzem Biskupem sumę dożynkową koncelebrowali ks. Józef Bednarski – Diecezjalny Duszpasterz Rolników (zarazem Proboszcz Parafii Lipsko) i ks. Eugeniusz Derdziuk – Proboszcz Parafii Nawiedzenia NMP w Krasnobrodzie. Tradycyjnie Starostowie dożynek przekazali na ręce ks. Biskupa bochen chleba. Po homilii, którą wygłosił Pasterz Diecezji, odbyło się poświęcenie wieńców dożynkowych. W trakcie ofiarowania Starostowie złożyli też dary ołtarza, a za nimi pozostałe delegacje, przekazując m.in. chleby, ciasta, owoce i kwiaty.

Po Mszy św. ogłoszono wyniki konkursu na najpiękniejszy wieniec dożynkowy i wręczono nagrody. Komisja Konkursowa po obejrzeniu wszystkich wieńców ustaliła werdykt, przyznając poszczególne miejsca w dwóch kategoriach: wieńców tradycyjnych i wieńców współczesnych. W tej pierwszej kategorii Mieszkańcy Gminy Zamość odnotowali 2 sukcesy: II miejsce zdobył wieniec Sołectwa Lipsko Polesie, ustępując jedynie wieńcowi z Jarosławca w Gminie Sitno, a III miejsce przypadło wieńcowi z Sołectwa Mokre, który tym razem reprezentował Parafię Katedralną w Zamościu. Laureaci obu kategorii konkursu otrzymali figurki św. Józefa, vouchery na mąkę od Zamojskich Zakładów Zbożowych, vouchery na kwalifikowany materiał siewny z Małopolskiej Hodowli Roślin



Suma dożynkowa w salach klasztornych w Krasnobrodzie



Delegacja Sołectwa Lipsko z chlebem dożynkowym

Oddział Centrala Nasienna w Zamościu, a także dyplomy. Warto wspomnieć, że zarówno dla Mokrego, jak i Lipska Polesia, nie były to pierwsze laury za wspaniałe tegoroczne wieńce. Wieniec z Mokrego wygrał głosowania sołectw Gminy Zamość w konkursie „Najpiękniejszy Wieniec Dożynkowy 2021”, natomiast dla Lipska Polesia pasmo sukcesów rozpoczęło się od zdobycia I miejsca w konkursie wieńców na dożynkach powiatowych (22.08.2021) w Sitnie, przez co Sołectwo zyskało prawo startu w wojewódzkim konkursie na „Najładniejszy wieniec dożynkowy” w kategorii wieńców tradycyjnych. Werdykt ogłoszono w Lubyczy Królewskiej, gdzie miały miejsce tegoroczne lubelskie Dożynki Wo-

jewództwie (12.09.2021). Wieniec Lipska Polesia otrzymał wyróżnienie, a Sołectwo nagrodę finansową 500 zł. Ze względu na niekorzystną aurę pogodową podczas dożynek gminno-diecezjalnych w Krasnobrodzie, odwołano końcową część artystyczną, w której miały wystąpić liczne zespoły ludowe. Z Gminy Zamość obecne były zespoły „Echo Lipska”, „Roztoczanki” i „Wesołe Gospoście”, ale niestety nie mogły wystąpić.

Organizatorami tegorocznych uroczystości w Krasnobrodzie byli: Biskup Zamojsko-Lubaczowski, Duszpasterz Rolników Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej, Proboszcz Parafii Nawiedzenia NMP w Krasnobrodzie i Burmistrz Krasnobrodu. GOK: EM

FOTOGALERIA:



Drużyna wieńcowa z Bortatycz



Drużyna wieńcowa ze Żdanówka



Święcenie wieńców z Gminy Zamość



Drużyna wieńcowa z Lipska



Delegacja Sołectwa Mokre z chlebem dożynkowym (w im. Parafii Katedralnej)



Delegacja Sołectwa Żdanówek z chlebem dożynkowym



Delegacja Sołectwa Lipsko Polesie z chlebem dożynkowym



Figurka św. Józefa za III miejsce w konkursie wieńców (Sołectwo Mokre)

DOŻYNKI i NOWY PROBOSZCZ PARAFII SITANIEC

PARAFIALNE

Obszar parafii Sitaniec w całości znajduje się w obrębie Gminy Zamość, obejmując posługą duszpasterską mieszkańców 9 następujących sołectw: Białobrzegi, Bortatycze, Bortatycze Kolonia, Chyża, Łapiguz, Sitaniec, Sitaniec Kolonia, Sitaniec Wolica i Wysokie. Dlatego zmiana księdza proboszcza jest bardzo istotnym wydarzeniem w życiu wiernych z tej części Gminy Zamość. Dnia 24 sierpnia 2021 r. w parafialnym kościele pw. św. Bartłomieja Apostoła w Sitańcu odbyły się uroczystości odpustowe ku czci patrona parafii, połączone z liturgicznym wprowadzeniem nowego księdza proboszcza. Został nim ks. mgr Janusz Wyłupek, zastępując ks. kanonika mgr Bolesława Zwolana, który przeszedł na emeryturę.



Podczas Mszy św. obchodzone jednocześnie dożynki parafialne więc uroczystość była nader podniosła, dlatego Mszę św. koncelebrował przede wszystkim ks. Biskup Marian Rojek – Ordynariusz Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej. Dokonał on wprowadzenia ks. Janusza Wyłupka jako nowego proboszcza parafii pw. św. Bartłomieja Apostoła w Sitańcu. W uroczystości wzięli udział także ks. dr Mirosław Sawka, dziekan dekanatu Sitaniec, księża dziekani i księża z okolicznych parafii i dekanatów. Bardzo licznie przybyli również tego dnia sami parafianie.

Ks. Janusz Wyłupek pochodzi z parafii Nielisz. Świecenia kapłańskie przyjął w Katedrze Zamojskiej w 1995 r. Poprzednio był proboszczem parafii pw. Niepokalanego Serca Najświętszej Maryi Panny w Łaziskach. W Sitańcu zastąpił ks. Bolesława Zwolana, który pełnił tu funkcję proboszcza przez ostatnie 22 lata. Z dniem 16 sierpnia 2021 r. został przeniesiony w stan emerytalny z zamieszkaniem w Domu Księży Emerytów w Biłgoraju.

Podczas Mszy św. delegacje poszczególnych sołectw parafii Sitaniec złożyły na ręce księdza Biskupa i księdza Proboszcza chleby i plony ziemi. Zostały one poświęcone wraz z wieńcami dożynkowymi, wykonanymi przez mieszkańców Sitańca, Białobrzeg, Bortatycz, Bortatycz Kolonii, Wysokiego, Sitańca Kolonii, Chyżej i Sitańca Wolicy.

Obrzęd wprowadzenia nowo mianowanego proboszcza

FOTOGALERIA:



Delegacja Sołectwa Sitaniec



Delegacja Sołectwa Białobrzegi



Delegacja Sołectwa Bortatycze



Delegacja Sołectwa Wysokie



Delegacja Sołectwa Sitaniec Kolonia



Delegacja Sołectwa Chyża



Delegacja Sołectwa Sitaniec Wolica



Delegacja Sołectwa Bortatycze

NASI NA DOŻYNKACH GMINY SUŁÓW

Zespół „Wesołe Gosposie” otrzymał zaproszenie do wzbogacenia oprawy muzycznej tegorocznych Dożynek Gminy Sułów (powiat zamojski), które odbyły się w przedostatnią niedzielę wakacji, 22.08.2021 r., we wsi Żrebce, gdzie współgospodarzami byli zwłaszcza druhowie strażacy OSP, którzy przyszykowali do święcenia nowy bojowy wóz ratowniczo-gaśniczy. Zespół obrzędowo-ludowy „Wesołe Gosposie” z Sitańca Kolonii znalazł się w gronie 5 zaproszonych zespołów wokalnno-muzycznych z różnych gmin regionu.



Wszystkie zespoły, w tym nasze „Wesołe Gosposie”, zostały podjęte w Żrebkach (Gmina Sułów) m.in. przez Martę Radzik – Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej im. Feliksa Poźdźk w Sułowie, która poprowadziła całe wydarzenie, organizowane m.in. przez Samorząd Gminy Sułów z Wójtem na czele, społeczność Sołectwa Żrebce oraz druhow strażaków OSP Żrebce, którzy byli współgospodarzami wydarzenia, zwłaszcza że podczas dożynek jednym z punktów programu było poświęcenie nowego nabytku dla jednostki, tj. ciężkiego samochodu stra-

żackiego z pełnym wyposażeniem. „Wesołe Gosposie” w strojach ludowych rozpoczęły 45-minutowy koncert ok. godz. 17:00, zbierając gromkie owacje. Kilkanaście piosenek z akompaniamentem akordeonu, skrzypiec i basowego bębna przypadło widzom do gustu, zwłaszcza że większość stanowiły znane i lubiane piosenki ludowe i biesiadne. Nie obyło się więc bez bisowania. Na koniec występu liderka „Wesołych Gosposi”, Halina Bosiak, złożyła przygotowane wcześniej życzenia dla rolników i gospodarzy wydarzenia w Żrebkach. Po części artystycznej zaproszo-

no zespoły na poczęstunek do remizy OSP, gdzie Pani Halina jeszcze raz złożyła życzenia współgospodarzom sułowskich dożynek. Gościna z przyspiewkami trwała do późnego wieczora. Zespół „Wesołe Gosposie” wystąpił w Gminie Sułów w pełnym składzie, powiększonym ostatnio o jedną nową wokalistkę. Kierownikiem grupy jest Halina Bosiak, a instruktorem muzycznym Czesław Bartnik. Formacja powstała w Gminie Zamość aż 29 lat temu, ale od 5 lat funkcjonuje pod skrzydłami Gminnego Ośrodka Kultury Gminy Zamość. GOK: Jarosław Kalbarczyk. Foto: GBP w Sułowie

PARAFIANIE PODZIĘKOWALI ZA PŁONY



Składanie darów ofiarnych

Kościół pw. św. Andrzeja Boboli w Kosobudach był miejscem, gdzie w niedzielę 22 sierpnia br. na zaproszenie ks. proboszcza, spotkała się społeczność parafialna, aby wspólnie podziękować za tegoroczne zbiory. Uroczystą mszę dziękczynną z błogosławieństwem wieńców i chlebów odprawił ks. proboszcz Józef Zwolak, w koncelebrze z ks. wikariuszem Wiesławem Górniakiem. Po błogosławieństwie wszystkie uczestniczące stowarzyszenia i sołectwa otrzymały okolicznościowe podziękowania i podarunki. Uroczystości dożynkowe zakończyły się dzieleniem złożonego w darach chleba i zaproszeniem wszystkich uczestników do Stołów Obfitości, na poczęstunek przygotowany przez Koła Gospodyń Wiejskich. GOK: KC

KRZYŻÓWKA WRZEŚNIOWA

Krzyżówka autorstwa GOK: MM

1	4		2		3			4		5	
					6					2	
7		3								8	
9					9	15	10		11		
12	10, 13						14				
											15
16		17	5	18	19	20			21		
		22									
23								24		25	
		26	27	17		28			29		
30	16							31			
		32		33	34		1			35	36
	37		38					39	40		
41		42		43	8		44			45	6
	46								47		
48				49				50	11		
51			52					53			
		14, 54					55				
56	57				58						
59	12		13		60		61			7	
62											

CZEKA UPOMINEK

Rozwiąż krzyżówkę i dostarcz wypełniony kupon do biura administracji Gminnego Ośrodka Kultury Gminy Zamość w budynku Urzędu Gminy Zamość pod adres: Biuro GOK, ul. Peowiaków 92, pokój 26, 22-400 Zamość.

Termin dostarczenia kuponu upływa po dwóch tygodniach od dnia opublikowania danego numeru Biuletynu Samorządu Gminy Zamość na stronie www.gminazamosc.pl.

Na kuponie wpisz: hasło – rozwiązanie krzyżówki, Twój pseudonim oraz wymyślone przez Ciebie hasło, dzięki któremu potwierdzisz swoją tożsamość przy ewentualnym odbiorze upominku. Odbiorca upominku zostanie wybrany losowo. Pseudonim zwycięzcy zostanie ujawniony w kolejnym numerze czasopisma. Upominek książkowy będzie czekał do odbioru w w/w biurze administracji GOK.

Wybrany losowo zwycięzcą krzyżówki lipcowej jest osoba o pseudonimie TELEWIZOR.

Zapraszamy po odbiór upominku.

POZIOMO: 1. miejscowość ze stawami rybackimi na terenie Gminy Zamość, 5. ty i ja, 6. w środku pierzyny, 7. bohaterstwo, 8. skrót od doktor, 9. rodzaj sklepienia, 12. krzew z ciemnymi jagodami na sok, 14. otacza lagunę, 16. zmrok, 21. solenizantka z 23 października, 22. spuścizna, 23. sklep samoobsługowy, 24. wymuszona zapłata za uzyskanie czegoś, 26. eskorta, świta, 29. przenośnie: dokuczliwa osoba, 30. przewód, rurka służąca do odprowadzania nadmiaru wód gruntowych oraz do osuszania budynków, 32. w dawnej Polsce zakładanie wsi lub miast, 35. symbol jednej z grup krwi, 38. miękkie pióra pokrywające ciało ptaków, 39. symbol lutetu, pierwiastka chemicznego, 41. budynek, 43. przenośnie: osoba, którą otacza się szczególną opieką, 46. imię Świętego, założyciela zakonu dominikanów, 47. pierwiastek chemiczny o symbolu In, 48. talent, 49. potocznie kura, 51. dolna część dachu wystająca poza ściany budynku, 53. bez upiększeń np. prawda, 54. rycerz, wojownik z czasów średniowiecza, 55. miasto w Polsce lub nazwisko polityka, 56. rodzaj cukierka lub odmiana ziemniaka, 58. symbol steradiana – jednostki kąta bryłowego, 59. symbol neonu, pierwiastka chemicznego, 60. ciernisty krzew, śliwa o drobnych, białych kwiatach i granatowych, cierpkich owocach, 62. tytuł tragedii Sofoklesa.

PIONOWO: 1. naftowa lub elektryczna, 2. miejscowość z kościołem pw. św. Bartłomieja Apostoła na terenie Gminy Zamość, 3. przenośnie solidna podstawa, 4. zrzucenie ładunku z samolotu, 5. nagroda w zawodach sportowych, 10. wgłębienie między górną, wewnętrzną częścią ręki a bokiem klatki piersiowej, 11. miejsce połowów, 13. napój alkoholowy, otrzymywany z trzciny cukrowej, 15. podwyższenie ułatwiające ładowanie towarów, 16. reguła, 17. biblijny syn Abrahama, 18. dodatnia albo ujemna substancja występująca w czerwonych krwinkach, 19. mitologiczny władca Olimpu, 20. symbol kadmu, pierwiastka chemicznego, 25. wargi, 27. wiązka jakichś roślin, 28. absolwent technikum, 31. uroczystość, 33. metr sześcienny, 34. handlowa nazwa paracetamolu, 36. ogrodzenie zabezpieczające, ustawiane na zewnętrznych krawędziach torów wyciągowych, 37. człowiek tej samej narodowości, 40. zabiegi mające na celu pozyskanie czyjejs przychylności, 42. kraina historyczna we wschodnich Czechach, 44. rzecz lub osoba będąca symbolem czegoś, 45. np. pracownik elektrowni, gazowni pobierający należności od płatników w miejscu ich zamieszkania, 48. podłużne wgłębienie na powierzchni ziemi powstałe wskutek erozji wody płynącej, 50. pokój do przyjmowania gości, 52. praktyki pokutne polegające na powstrzymaniu się od spożywania pewnych potraw, 55. zamyka i otwiera dopływ cieczy, 57. jedna z najdłuższych europejskich rzek, przepływa m.in. przez Szwajcarię, Niemcy i Francję, 58. 100, 61. symbol radu, pierwiastka chemicznego.

KUPON DO KRZYŻÓWKI

DO BIULETYNU SAMORZĄDU GMINY ZAMOŚĆ NR 7 (146)

Pseudonim Hasło

Rozwiązanie krzyżówki:

1	2	3	4	5	6	7	8
---	---	---	---	---	---	---	---

9	10	11	12	13	14	15	16	17
---	----	----	----	----	----	----	----	----



NAJBARDZIEJ UTYTUŁOWANY

Wieniec dożynkowy z Gminy Zamość autorstwa Sołectwa Lipsko Polesie

- I miejsce w konkursie wieńców tradycyjnych na Dożynkach Powiatowo-Gminnych w Sitnie (22.08.2021 r.)
- II miejsce ex aequo w konkursie „Najpiękniejsze Wieńce Dożynkowe 2021” w ramach „Zdalnych Dożynek Gminy Zamość 2021” (sierpień-wrzesień 2021)
- Wyróżnienie w konkursie wieńców tradycyjnych województwa lubelskiego w ramach Dożynek Wojewódzkich w Lubyczy Królewskiej (12.09.2021 r.)
- II miejsce w konkursie na najpiękniejszy wieniec tradycyjny na Dożynkach Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej w Krasnobrodzie (19.09.2021 r.)



BIULETYN
SAMORZĄDU GMINY ZAMOŚĆ

Redaktor Naczelny: Ryszard Gliwiński
Zastępca Redaktora Naczelnego: Jarosław Kalbarczyk
oraz gminne kolegium redakcyjne

Redakcja zastrzega sobie prawo do zmian, skracania, redagowania lub odrzucania nadesłanych do publikacji materiałów tekstowych i fotograficznych. Materiały przesłane do Redakcji nie będą zwracane. Redakcja prosi o dostarczanie tekstów i zdjęć za pomocą specjalnego formularza na stronie www.gminazamosc.pl – zakładka MENU / „Wyślij materiał do publikacji”.

Opracowanie i dystrybucja: Gminny Ośrodek Kultury Gminy Zamość z/s w Wysokiem, **Zgłoś błąd:** e-mail: gok@gminazamosc.pl
Wydawca: Gmina Zamość, ul. Peowiaków 92, 22-400 Zamość, tel./fax 84 627 00 83, www.gminazamosc.pl
Druk: Drukarnia STANDRUK, ul. Mariana Rapackiego 25, 20-150 Lublin, Nakład: 3500 egz.
Zdjęcie z I okładki, str. 1: Wieniec dożynkowy sołectwa Mokre - I miejsce w głosowaniu Sołectw